
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 3º, inciso I, da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA do cargo de Ouvidor Geral, com 
lotação na Ouvidoria Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 931336
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA

TERMO DE ERRATA
DOE n° 34.955 – Edição do dia 03/05/2022. Protocolo: 792416.
Onde se lê: Vigência: 28/04/2022 à 27/04/2023.
Leia-se: Vigência: 28/04/2022 à 28/04/2023.

Protocolo: 931223

DIÁRIA

PORTARIA Nº 0380/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081241 de 26 de Abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
MARABÁ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ MARABÁ/PA, no dia 28/04/2023.

Servidor Objetivo
EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº 

5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-
ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, da Secretaria Regio-
nal de Governo, no referido município.

 - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0382/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081040, de 26 de Abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARABÁ/ 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ MARABÁ/PA, no dia 29/04/2023.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 
Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0383/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081175, de 26 de abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA/PA, no período de 03 a 04/05/2023.

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº57222716/ 

2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, lotado na 
Secretaria Extraordinária de Produção.

Cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordinária 
de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0384/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081255 de 26 de Abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
MARABÁ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ MARABÁ/PA, no dia 29/04/2023.

Servidor Objetivo
EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº 

5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-
ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Pública da Secretaria Regional de 
Governo, no referido município.

servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0385/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081327 de 27 de abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARABÁ/
CANAÃ DOS CARAJÁS/MARABÁ/PA, no período de 27 a 28/04/2023.

Servidor Objetivo
ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 

5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Cumprir Agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0386/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2081231, de 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municípios 
de ALTAMIRA/VITÓRIA DO XINGU/PA, no período de 03 a 04/05/2023.

Servidora Objetivo
LOUISE DE PAULA FERREIRA DIAS DA SILVA, CPF 021.967.422-

10, matrícula funcional nº 5961420/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico II, lotada na Secretaria Extraordinária de 

Produção.

Acompanhamento de fiscalização de obra dos Mi-
crossistemas de abastecimento de água potável, nos 

referidos municípios.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 931057
PORTARIA Nº 0379/2023-CRG

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  


